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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Те­
чения жидких металлов, вызываемые интенсивными электромагнитными поля­
ми и большими протекающими токами, имеют место во многих современных
технологических процессах, например, в металлургии и жидкометаллических
системах охлаждения, а также в перспективных технологиях, таких как жид­
кометаллические батареи и термоядерные реакторы. При этом большинство
промышленных резервуаров представляют собой цилиндрические ёмкости, по­
скольку такая геометрия обеспечивает высокую прочность, способствует более
эффективному перемешиванию содержимого и лучшему теплообмену с окру­
жающей средой.

Наличие свободной поверхности вносит дополнительные сложности в изу­
чении физики процессов. Стабильность поверхностей жидких металлов являет­
ся существенной проблемой крупномасштабных технологических жидкометал­
лических устройств, таких как алюминиевые электролизеры. Сильные токи,
протекающие в электролизерах, генерируют поверхностные волны, которые мо­
гут приводить к коротким замыканиям. В последние годы устойчивость по­
верхности жидких металлов под действием сильного электрического тока ста­
ла широко обсуждаемой проблемой в контексте создания жидкометаллических
накопителей энергии, которые разрабатываются как перспективный кандидат
для хранения электроэнергии в масштабах энергосети. В таких устройствах
протекание больших электрических токов (∼ 100 кА/м2) через границу разде­
ла создает сильную поверхностную волну, которая может привести к коротко­
му замыканию. В этих случаях колебание границы жидкого металла является
крайне нежелательным процессом.

Цели и задачи диссертационной работы. Целью работы является
экспериментальное изучение динамики поверхности и структуры течений жид­
кого металла, возникающих в цилиндрических объемах со свободной и твердой
верхней границей для различных конфигураций токоподвода при наличии и в
отсутствие внешнего магнитного поля. В рамках поставленной цели решаются
задачи:

1. о применении индукционных методов для измерения характеристик ко­
лебательных процессов свободной поверхности электропроводных сред;

2. об электровихревом течении жидкого металла в цилиндрической ячейке
и влиянии внешнего магнитного поля на его структуру;

3. о генерации устойчивой круговой поверхностной волны в неподвижной
цилиндрической полости, заполненной жидким металлом.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые
1. разработан, изготовлен и исследован индукционный датчик для изме­

рения положения свободной поверхности жидкого металла, характеристик её
колебаний, и регистрации положения границы раздела жидкой и твёрдой фаз
металла в процессе кристаллизации.
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2. впервые экспериментально показано существование переходных процес­
сов при пропускании больших токов через цилиндрическую ячейку, заполнен­
ную жидким металлом, во внешнем однородном вертикальном магнитном по­
ле. Установлено существенное ослабление полоидального электровихревого те­
чения в заполненной жидким металлом цилиндрической ячейке с локальным
токоподводом при воздействии слабым внешним аксиальным магнитным полем.

3. впервые экспериментально реализована устойчивая круговая поверх­
ностная волна (КПВ) в цилиндрической МГД-ячейке с центральным нижним и
верхним кольцевым электродами в условиях аксиально приложенного постоян­
ного магнитного поля. Предложен физический механизм поддержания устой­
чивой КПВ, определены границы существования волны в пространстве пара­
метров и получены эмпирические законы зависимости характерной частоты и
амплитуды волны от силового параметра.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика бесконтактного определения уровня и границ раздела элек­
тропроводящих сред, помещенных в оптически непрозрачные контейнеры.

2. Экспериментально установленный факт существования переходных про­
цессов при пропускании больших токов через цилиндрическую ячейку, запол­
ненную жидким металлом, во внешнем однородном вертикальном магнитном
поле, при которых энергия полоидального течения на два порядка превосходит
полоидальную энергию установившегося течения. Экспериментально определе­
но, что при воздействии слабым внешним аксиальным магнитным полем на
заполненную жидким металлом цилиндрическую ячейку с локальным токопод­
водом наблюдается существенное ослабление полоидального электровихревого
течения на фоне развивающегося азимутального движения.

3. Экспериментальная реализация круговой поверхностной волны в цилин­
дрической МГД-ячейке. Объяснение механизма поддержания устойчивой КПВ
и экспериментальное определение области её существования.

Теоретическая и практическая значимость.

Результаты, полученные в рамках диссертационной работы, углубляют по­
нимание механизмов генерации течений в жидких металлах, которые создают­
ся под действием электромагнитных сил и дают количественные данные для
верификации численных моделей. Материалы первой главы развивают индук­
ционные методы в задачах бесконтактного измерения положения свободной по­
верхности жидкого металла, определения характеристик её колебаний и опре­
деления положения границы раздела жидкой и твёрдой фаз металла в про­
цессе кристаллизации. Результаты, изложенные во второй главе, могут быть
востребованы для проектирования и использования крупномасштабных жидко­
металлических накопителей электроэнергии, поскольку полученные результаты
показывают возможность существования таких режимов течения, которые спо­
собны критическим образом повлиять на их работу. Материалы третьей главы
дают представление о круговой поверхностной волне, методах её генерации,
физическом механизме поддержания течения, пределах её существования, ха­
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рактеристиках возникающего течения и динамике свободной поверхности.
Методология и методы диссертационного исследования. Основ­

ным подходом исследования, применяемым в диссертационной работе, высту­
пает физический эксперимент. Все измерения проводились с использованием
высокоточных методов и современного измерительного оборудования, обеспе­
чивающие высокую чувствительность и надёжность измерений, а также вос­
производимость получаемых данных. Проведены апробация методов измерений
и алгоритмов обработки данных на тестовых задачах перед началом исследо­
ваний. Разработаны методы автоматизации экспериментальных исследований,
гарантирующие стабильность и достоверность данных.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность
полученных результатов обеспечивается тщательной разработкой эксперимен­
тальных методик, проведением тестовых опытов, использованием поверенного
измерительного оборудования и калиброванных датчиков, а также сравнением
полученных результатов с данными теоретических и экспериментальных иссле­
дований других авторов.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конфе­
ренциях: V Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические науч­
ные чтения», 26–29 сентября 2018, Пермь; ХXI Зимняя Школа по механике
сплошных сред, 18–22 февраля 2019, Пермь; XXVIII Всероссийская конферен­
ция «Математическое моделирование в естественных науках», 2–5 октября 2019,
Пермь; VI Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические научные
чтения», 28–29 ноября, 2019, Пермь; VII Всероссийская конференция «Пермские
гидродинамические научные чтения», 22–24 октября, 2020, Пермь; XХII Зим­
няя Школа по механике сплошных сред, 22–26 марта 2021, Пермь; International
Symposium Non-Equilibrium Processes in Continuous Media, 16–18 сентября, 2021,
Пермь; The Fourth Russian Conference on Magnetohydrodynamics, 20–22 сентября
2021, Пермь; XХIII Зимняя Школа по механике сплошных сред, 13–17 февра­
ля 2023, Пермь; The Fifth Russian Conference on Magnetohydrodynamics, 24–28
июня 2024, Пермь; XXIV Зимняя Школа по механике сплошных сред, 24–28
февраля 2025, Пермь.

Представленные исследования частично выполнены при поддержке Фонда
содействия инновациям (договор № 14835ГУ/2019, код 0056778, конкурс УМ­
НИК 19 (б)), при финансовой поддержке гранта РНФ (проект №18-41-06201), в
рамках крупного научного проекта при финансовой поддержке Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации (соглашение № 075-15-
2024-535 от 23.04.2024), а также в рамках государственного задания (тема
АААА-А19-119012290101-5).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 33 печатных ра­
ботах, из них: 8 в журналах, являющихся рецензируемыми научными издания­
ми, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук [1–8], 2 статьи в сборниках трудов
конференций [9, 10] и 23 тезисов докладов [11–33].
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Личный вклад автора. Содержание работы и основные положения,
выносимые на защиту, отражают личный вклад автора в опубликованные ма­
териалы. Автор лично участвовал в подготовке, сборке и наладке эксперимен­
тальных установок. Экспериментальные результаты, приведенные в работе, по­
лучены преимущественно автором. Постановка задач, результаты исследований
и их интерпретация обсуждались с научным руководителем П. Г. Фриком и И.
В. Колесниченко.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
обзора литературы, 3 глав, заключения и библиографии. Общий объем работы

[…]

значение собственной частоты колебаний поверхности жидкого металла в ци­
линдрической ячейке, которое отличается от теоретического значения меньше
чем на 1%.
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Рис. 9. Безразмерная амплитудно-частотная характеристика КПВ (а), схематическое изоб­

ражение механизма поддержания КПВ в МГД-ячейке (б) и область существования режима

КПВ на плоскости параметров силового параметра S и относительной высоты электрода

𝛿𝐻/𝑅 (в).

Ключевым моментом в объяснении механизма поддержания волны явля­
ется тот факт, что электрический ток, текущий в жидком металле, попадает
в ячейку через две строго локализованные области: центральный электрод на
дне ячейки и гребень волны, где находится область контакта жидкого металла
с кольцевым электродом. Локальная подача больших токов в жидкий металл
приводит к образованию ЭВТ. В отсутствие внешних магнитных полей ЭВТ
представляет собой тороидальный вихрь, в центре которого скорость направле­
на от электрода внутрь ячейки. Магнитные поля кардинально меняют струк­
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туру потока. Ток, протекающий через электрод и взаимодействующий с нор­
мальным к стенке магнитным полем, вращает жидкий металл. Когда энергия
вращательного потока достигает энергии ЭВТ, происходит полная трансфор­
мация структуры течения и начальное ЭВТ практически подавляется. Магнит­
ное поле, необходимое для возникновения КПВ, значительно превышает порог,
обеспечивающий переход от тороидального ЭВТ к аксиальному вихрю. В ячей­
ке развивается сильное азимутальное вращение, на фоне которого существует
слабый тороидальный вихрь с нисходящим потоком в центре. Аналогичным об­
разом происходит образование вихря с горизонтальной осью (см. рис. 9, (б)).
Отличие состоит в том, что симметрия нарушена, так как область контакта
представляет собой серповидную полоску, и только проекция внешнего поля
𝐵0 на направление вектора плотности тока вблизи области контакта обеспечи­
вает вихревое течение. Из оценки наклона поверхности вблизи стенки получа­
ется, что соответствующая компонента магнитного поля находится в пределах
𝐵𝐽 ≤ 0.1𝐵0. Таким образом, оба вихря возникают под действием силы Лорен­
ца, суммарная работа которой пропорциональна произведению полного тока на
внешнее магнитное поле, что объясняет линейную зависимость между частотой
колебаний (определяется скоростью вращения основного вихря, генерируемого
силой Лоренца на центральном электроде) и амплитудой (определяется скоро­
стью горизонтального вихря, генерируемого силой Лоренца вблизи контакта со
стенкой на гребне волны).

Экспериментально было определено, что увеличение параметра S приво­
дит к значительному искажению свободной поверхности и перерождению КПВ
во вращающуюся воронку (см. рис. 9, (в)). То есть колебательный режим су­
ществует в ограниченном диапазоне параметров задачи, которыми являются
силовой параметр S и относительная разница между уровнем изоляции боко­
вой стенки и уровнем невозмущенной поверхности металла 𝛿𝐻/𝑅.

Были проведены экспериментальные исследования формы свободной по­
верхности вращающейся жидкости после перехода КПВ в течение типа ворон­
ка. Предложена упрощенная математическая модель, описывающая форму сво­
бодной поверхности жидкости при заданном силовом параметре S. Достигнуто
хорошее согласие результатов математического моделирования с эксперимен­
тальными данными.

Результаты третьей главы опубликованы в работах [5, 8].
В заключении изложены основные результаты диссертационной работы:
1. Разработан, изготовлен и исследован индукционный датчик для бескон­

тактного измерения положения свободной поверхности жидкого металла, поме­
щенного в оптически непрозрачный контейнер. Реализована методика определе­
ния частоты колебаний свободной границы электропроводящей среды. Успешно
протестировано использование индукционного датчика уровня в задаче опреде­
ления положения границы раздела жидкой и твёрдой фаз металла в процессе
кристаллизации.

2. Экспериментальное и численное исследование ЭВТ жидкого металла в
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цилиндрической ячейке с локализованным подводом тока показало, что во всей
области существует тороидальный вихрь с восходящим вдоль оси цилиндра и
с нисходящим на периферии течением. В зависимости от величины внешнего
вертикального магнитного поля возможно качественное и количественное изме­
нение структуры течения: от вращающегося относительно оси цилиндра интен­
сивного тороидальный вихря при малых магнитных полях (порядка магнитного
поля Земли 𝐵𝑒𝑥𝑡 = 0.02 мТл), к интенсивно вращающемуся крупномасштабному
тороидальному вихрю с обратным направлением течения (при 𝐵𝑒𝑥𝑡 > 0.1 мТл).
Перестройка течения происходит в результате вертикального перепада давле­
ния, возникающего из-за дифференциального по высоте вращения жидкого ме­
талла. Экспериментально показано существование переходных процессов при
пропускании больших токов через цилиндрическую ячейку, заполненную жид­
ким металлом, во внешнем однородном вертикальном магнитном поле, время
которых сильно зависит от величины магнитного поля.

3. Экспериментально показано, что стационарная круговая поверхностная
волна может существовать в заполненной жидким металлом цилиндрической
ячейке с круговым верхним электродом. Предложен механизм поддержания
устойчивой КПВ в МГД-ячейке. Проведены измерения собственной частоты ко­
лебаний поверхностиЖМ в ячейке. На основании полученных результатов опре­
делена зависимость характеристик КПВ от безразмерного силового параметра
S. Показано, что как частота, так и амплитуда колебаний растут с ростом пара­
метра по степенному закону с показателем степени 𝛾 = 0.68. В зависимости от
силового параметра и геометрических характеристик ячейки в последней могут
реализовываться три режима: покой, КПВ или аксиальное вращение с глубокой
воронкой на поверхности. На плоскости параметров (𝛿𝐻/𝑅, S) построена карта
режимов, показывающая границы существования КПВ.
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