Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Объединенный институт высоких температур
Российской академии наук (ОИВТ РАН)

УТВЕРЖДАЮ

Директор, академик РАН

О.Ф. Петров

«30» сентября 2025 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Ельтищева Владислава Андреевича
«Структура потоков и динамика поверхности при МГД течениях в
цилиндрических объемах», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа Ельтищева Владислава Андреевича посвящена экспериментальному изучению динамики поверхности и структуры течений жидкого металла, возникающих в цилиндрических объемах со свободной и твердой верхней границей для различных конфигураций токоподвода при наличии и в отсутствие внешнего магнитного поля.

Актуальность темы исследования. Научная актуальность темы исследования связана с задачами создания МГД-устройств, где протекающие в жидком металле электрические токи формируют вихревые течения и возбуждают поверхностные волны. Исследование несет фундаментальный интерес к МГД-процессам и практическую значимость для зеленой энергетики. Экспериментальные результаты ценны не только для проверки математических моделей, но и в повышении эффективности

жидкометаллических накопителей электроэнергии, что подтверждает несомненную актуальность темы диссертационной работы.

Структура и содержание диссертации. Работа выполнена в академическом стиле и содержит формулировку задачи, описание и аргументацию выбранных экспериментальных методов, а также полученные в ходе исследования основные выводы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, трех содержательных глав, заключения и библиографии. Общий объем работы составляет 148 страниц текста (в том числе 95 рисунков и 3 таблицы). Библиография содержит 158 источников.

Во **введении** представлена актуальность диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследования, продемонстрированы научная новизна и достоверность результатов, описана их практическая и теоретическая значимости и представлены выносимые на защиту положения.

В **обзоре литературы** проанализированы наиболее значимые научные труды, имеющих непосредственное отношение к теме диссертационного исследования. Основное внимание уделено МГД-течениям (в частности, электровихревым) жидких металлов внутри цилиндрических объемов, встречающимся в современных технологических устройствах МГД-неустойчивостям, а также возможностям экспериментальных методов, используемых для измерения скорости течений и определения уровня жидких металлов.

В **первой главе** приведено описание разработки и анализа индукционного датчика, предназначенного для бесконтактного измерения уровня свободной поверхности жидкого металла в условиях оптической непрозрачности стенок резервуара. Эффективность устройства подтверждена экспериментами как на стационарных, так и на нестационарных электропроводящих средах, включая задачу измерения положения фронта кристаллизации жидкометаллического расплава.

Вторая глава посвящена экспериментальному исследованию электровихревых течений жидкого металла в цилиндрической ячейке в

отсутствие и под действием внешнего вертикального магнитного поля для случая свободной и твердой верхней границы при локализованном или коаксиальном токоподводе. Показано, что при воздействии внешнего вертикального магнитного поля, в зависимости от его величины возможно качественное и количественное изменение структуры течения.

В **третьей главе** представлены результаты экспериментального исследования круговой поверхностной волны, возникающей в цилиндрической МГД-ячейке с центральным нижним и верхним кольцевым электродами в условиях вертикально приложенного постоянного магнитного поля. Проведены экспериментальные исследования формы свободной поверхности вращающейся жидкости после перехода круговой поверхностной волны в течение типа «воронка». Соискателем предложена упрощенная математическая модель, описывающая форму свободной поверхности жидкости при заданном силовом параметре.

В **заключении** сформулированы основные результаты выполненного исследования и определены перспективы дальнейшей разработки темы.

Научная новизна проведенного исследования состоит в следующем:

1. Разработан и применен бесконтактный индукционный датчик, позволяющий проводить измерения при высоких температурах через оптически непрозрачные электропроводящие стенки контейнеров для задач исследования колебаний границы жидкого металла, а также движения границы раздела твердой и жидкой фазы металла.

2. Экспериментально показано влияние внешнего вертикального магнитного поля на развитие электровихревого течения в цилиндрической ячейке с локализованной подачей электрического тока. Зафиксировано наличие переходного процесса, длительность которого находится в прямой зависимости от величины приложенного магнитного поля, а ключевой особенностью является значительное изменение интенсивности течения.

3. Получены эмпирические зависимости, связывающие число Рейнольдса с магнитной индукцией внешнего вертикального магнитного

поля. Эти зависимости количественно описывают подавление полоидального электровихревого течения жидкого металла в цилиндрической ячейке при локализованном и коаксиальном токоподводе.

4. Экспериментально реализована устойчивая круговая поверхностная волна в цилиндрической МГД-ячейке с центральным нижним и кольцевым верхним электродами в условиях аксиально приложенного постоянного магнитного поля. Получены эмпирические законы зависимости характерной частоты и амплитуды волны от силового параметра.

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в углублении знаний о механизмах генерации МГД-течений в жидких металлах, которые дают количественные данные для верификации численных моделей. Практическая значимость работы состоит в усовершенствовании индукционных методов в задачах бесконтактного измерения положения межфазной границы электропроводящих сред, обнаружении критических для работы жидкометаллических накопителей электроэнергии режимов течений и многостороннем изучении круговой поверхностной волны.

Достоверность результатов диссертации обеспечивается проведением контрольных испытаний и подробной разработкой экспериментальных методик, использованием поверенного измерительного оборудования и калиброванных датчиков, а также верификацией полученных данных путем их сопоставления с теоретическими расчетами и результатами исследований других научных групп.

Основные результаты исследования опубликованы в девяти статьях входящих в перечень ВАК по специальности «Механика жидкости, газа и плазмы» и индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus. Работа **апробирована** на многочисленных научных конференциях всероссийского и международного уровней.

Замечания по диссертационной работе:

1. Автором разработан и применен бесконтактный индукционный датчик уровня жидкого металла, при этом не приведена методика оценки погрешностей измерений этим методом.
2. В главе 2 говорится, что в отсутствие внешнего магнитного поля вертикальная компонента поля B_z равна 0.02 мТл, а радиальная B_r – 0.01 мТл. Действительно ли в системе имеется радиальное магнитное поле? По данным ИЗМИРАН, вертикальная компонента магнитного поля Земли в Перми составляет 0.053 мТл, а максимальная горизонтальная 0.017 мТл. Таким образом, непонятно происхождение магнитного поля указанной величины, так же не приведена погрешность прибора, которым измерялось поле.
3. В главе 2 получен интересный материал по профилям вертикальной скорости, при этом экспериментальные и расчетные результаты приведены на разных графиках, что затрудняет сравнение (рис. 2.5 и 2.7).
4. В главе 2 на рис. 2.9 приведены зависимости числа Рейнольдса от параметра электровихревого течения S (по сути скорости от тока), при этом наблюдается значительное отличие эксперимента и расчета в задаче с твердой поверхностью при больших S , и в задаче со свободной поверхностью при малых S . В чем причина такого отличия?
5. В главе 2 при моделировании автор полагал, что течение ламинарное, тогда как его соавторы по другим работам рассматривали турбулентное течение. С чем связан такой выбор?
6. В главе 3 получен очень интересный результат – карта режимов течения в системе с кольцевым электродом, представлены результаты в координатах $S - \delta/R$ (силовой параметр и относительная высота электрода) (рис. 3.18). При этом хорошо исследован диапазон малых параметров, а хотя бы качественные оценки, какого поведения волны можно ожидать при больших числах S и большом отношении δ/R не приведены.

Заключение по работе

Сделанные замечания не снижают общую положительную оценку работы. Диссертационная работа Ельтищева Владислава Андреевича «Структура потоков и динамика поверхности при МГД течениях в цилиндрических объемах» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научно-техническом уровне и обладающей научной новизной и практической значимостью. Сформулированные в работе цели и задачи исследования достигнуты, а выносимые на защиту положения обоснованы. Тема научного исследования

является актуальной, перспективной и требует дальнейшего развития. Автореферат в достаточном объеме отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа «Структура потоков и динамика поверхности при МГД течениях в цилиндрических объемах» соответствует требованиям пп. 9-4 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), а её автор Ельтищев Владислав Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Настоящий отзыв рассмотрен и одобрен после доклада соискателя и обсуждения диссертационной работы и автореферата на семинаре ОИВТ РАН под руководством академика О.Ф. Петрова. На заседании присутствовало 43 чел. Результаты голосования: «за» - 43 чел., «против» - 0 чел., «воздержалось» - 0 чел., протокол № 15 от 3 сентября 2025 года.

Заместитель директора ОИВТ РАН по научной работе,

к.т.н.

Телефон: +7(495)4842592

E-mail: bia@ihed.ras.ru

Беляев Иван Александрович

Заведующий лабораторией теплообмена

в энергетических установках (№ 10.2) ОИВТ РАН,

к.т.н., доцент

Телефон: +7(495)4850421

E-mail: nikvikvas@mail.ru

Васильев Николай Викторович

Подписи Беляева И.А. и Васильева Н.В. заверяю

Ученый секретарь ОИВТ РАН,

д.ф.-м.н.

Киверин Алексей Дмитриевич

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Объединенный институт высоких температур Российской академии наук» (ОИВТ РАН). Адрес: РФ, 125412, Москва, улица Ижорская, д. 13, стр. 2. Телефон: +7(495)4842300, E-mail: ofpetrov@ihed.ras.ru. Сайт: <https://www.jiht.ru>